Floașiu și Tarcza au devenit membrii de bază și de
vază ai comunitătilor din care făceau parte. Ambii au
avut de suferit în perioada comunistă, colonelul Tarcza
cunoscând rigorile gulagului românesc.

| 191

NOTE

[1] Colegiul Tehnic Turda, jud. Cluj; e-mail: neagumihai20@yahoo.com.

[2] Gazeta Transilvaniei, nr. 125, Brașov, 9 (22) iunie 1913, Anul LXXVI, p. 3.

[3] Cornel Sigmirean, Istoria formării intelectualității românești din Transilvania și
Banat în epoca modernă, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2000, p. 608;
Cornel Sigmirean, Aurel Pavel, Fundația Gojdu 1871-2001, Editura Universității
,,Petru Maior’’, Târgu-Mureș, 2002, p.